auf die Freiheit geltend, nahmen sie in Anspruch, s. 34, 58, 10; 8, 4, 10. — Aeolid. Ionique, Smyrna hatte erst zu dem Bande der ätolischen, dann dem der jonischen Städte, s. 1, 45, 2, gehört, vgl. Herod. 1, 149 f. — Hellesp., s. § 12: 31, 15, 11.

4–7. misit, s. c. 35, 12. — Abydi, er hat dasselbe wie Ephesus schon in Besitz genommen, vgl. 32, 33, 7. — adloq. castig., unter —, indem er das Eine und dann wieder das Andere thun liess, vgl. über que c. 36, 11; 31, 43, 6. — quod peter., sie sollten die Freiheit bald erhalten, aber (nicht eher als, dann erst) wenn sie sich unterworfen hätten. — per occas., bei der Schwäche Aegyptens und Macedoniens. — spem l. diff., die Erfüllung der Hoffnung, wie spes sera. lenta, 6, 8, 10; 5, 6, 2, vgl. 28, 18, 10: spem adfectare; 28, 35, 4; 29, 3, 10: spem temptare u. ä. Dass die Städte frei geblieben sind zeigt 35, 42; 38, 39.

8–11. Hellesp., anders als § 3. — Cherson., s. Cornel. Mil. 1: Chersonesum profectus. — Madyt., 31, 16, 5. — admoventi gehört zu deditio facta est = se dederant. — idem m., 32, 13, 13. — Sestum, 32, 33. — alias in Bezug auf Sestum, dazu wieder incolentis zu denken scheint nicht nöthig. — Lysimach., vgl. c. 40, 6; 34, 58, 5. — pauc. a. a., nach dem Abzuge Philipp's, genauer als 32, 34, 6; s. Polyb. 17, 4; 18, 34, 6. — loco op., Appian I. 1: πάντῃ γὰρ αὐτῶ τῷ χωρίῳ ἐτάκειτο λαμπρῶς ἔχειν ἐπὶ ὅλην Θράκην etc., sie war von Lysimachus auf der Landenge, welche den Chersones mit dem Festlande verbindet, in der Nähe des alten Cardia erbaut, und beherrschte den Zugang zum Chersones und zur Propontis, j. Eksemil, vgl. 38, 40, 5; Diod. 20, 29.

12–13. omnia simul ist zu verbinden, und omnia durch et – et

- est aggressus, et tecta muros restituere, et partim redimere servientis Lysimachenses, partim fuga sparsos per Hellespontum
- 13 Chersonesumque conquirere et contrahere, partim novos colonos spe commodorum proposita adscribere, et omni modo frequen-
- 14 tare; simul, ut Thracum summoveretur metus, ipse parte dimidia terrestrium copiarum ad depopulanda proxima Thraciae est profectus, partem navalisque omnis socios reliquit in operibus reficiendae urbis.
- 39 Sub hoc tempore et L. Cornelius, missus ab senatu ad dirimenda inter Antiochum Ptolomaeumque reges certamina, Selymbriae substitit, et decem legatorum P. Lentulus a Bargyliis, P. Villius et L. Terentius ab Thaso Lysimachiam petierunt. eodem et ab Selymbria L. Cornelius et ex Thracia paucos post dies Antiochus convenerunt. primus congressus cum legalis et deinceps invitatio benigna et hospitalis fuit; ut de mandatis statuque praesenti Asiae agi coeptum est, animi exasperati sunt. Romani omnia acta eius, ex quo tempore ab Syria classem solvisset, dis-